exercitibus, et suo de cetero parere consilio. Yene-
randus itaque senex, prout aiUiquorani regum me-
lius id noverat consuetudinis, disposjlis per girum
legionibus, subsequentem locum decernit.satrapiset
centurionibus; monet appropiari exercitum, mon-
strat aditus et occulta viarum, et deinceps, quo ma-

jas iinminebat periculum, ipse prior omnibus suo

procedit collegio. Ad primara igitur emissionis vo-
cem vix preconis tiiba insonuerat, et clamoi'e sub-

sequuto tela vplant. Alii fossa jirecipites vallum

comjjlent et menibus herent; hi levant machinas,
arietos aplant, scalas innectunt parielibus; hi faces

jaciunt, muros effodiunt portasque refringunt.
Quid plura? Fuit in momento quasi non fuisset;
volat ignis ad alta; hostis ubique; ruit urbs inclita; ^

truduntur miseri cives cathenis; lernpla predantur;
spolia diripiunt. Et forsitan in immensum ensis
hosticus evagaret, sed noctis beneficio revocatur,
Die igitur allera pacatis omnibus et subjugatis cir-

cumquaque regionibus, venerandus comes Burchar-
dus a rege petila licentia cum suis digreditur. Cum-
que sui fines coniitatus attigisset, jubet subsistere,
habitoque sermone sequentibus et cireumstantibus
se dixit : <Huc usquc, domini et amici mei, qui-

A bus Deus dedit preesse potestate non crudelitate,
mortali homini regi morituro licuit deseryjfe. Nunc
autern vergentibus annis immortaii fegi, cujus est
vita et mors, cujus est regnum et iniperiuni, qui

'

permanet in secula seculorum, eui servire reghare
est, qui dat post mortem vivere, huic libet.-desu-
dare. » Dixit, et arrepto gladio quo erat aceinctus,
coram omnibus barbam precidit, et eam simul et

gladium Fossatensi transmisit secclesise; ipse vero

dispositurus cetera Corboilum subiit, quod ei prbxi-
mum videbatur. Mirantur et stupent universi,
scientes quia II.ECmutatio dexterse Excelsi. Quidam
etiam corde compuncti, postea eidem coenobio per-
maxima dona contulerunt; Rebus igitur dispositis,
prolatis secum ac deportatis vasis piuriniis aureis et

B argenteis 337.. . . . ..'.•..;.....

Hic 338 de regibus bfeviter retexamus. Reges
Francorum electione pariter et suceessione solili
sunt procreari a primo FaramaiidO usque in Hildri-
cum regem, qui jussu et consilio Stephani Romani

pontificis in mpnasterium trusus est ac detonsus.
Cui Faramundo successit Ciodio, Clodioni, Merove-

chus, a quo Mei-ovingi appellabaniuf; Merovecho
Childericus [cf. AIMOIN.].Hic de regno ejectus est,
sed revocatus sapienti coiisillo Yiotaadi. Ad quem
cuni venisset Basina, uxor Bisini regis Thoringo-

! rum, interregata quid quereret, respondit: «Novi
. utilitateni et pulcritudinem tuam; ideo Iiuc veni. i

, C De qua genuit magnum Clodoveurii. Hic pre ceteris

regniim Francorum ampiiavit, et ad quemcumque
psrrexisset, viclor femeavit. Bic aceepit in uxorem

_ Chrolhildem chrislianissimam, filiam Chilperici re-

; gis, neptem vefo Gundobadi; cujus monitu et prer
dicatione postea baptizatus est a sancto Remigio.
Qui cum ad bellum prepaiarei conlra Alaiicum re- .

i gem Gothorum, monilu Crothildis reginseaacclesiam

principi apostGlorum construxit; in qua et conditus
. jacet, et bonse meraorise Crothildis ad lalus ejus, et

, nunc ibidem quiescit beatissima virgo Genovefa.
Hic ex eadem Crothilde genuit Clodomireni, Childe-

5 bertum et Clolharium. Clodomiris genuit sanctum
Clodoaldum. Childebertus vero et Clotharius in poe-

; nitentiam sui reatus secclesias construxerunt, Chil-

; B debertus secclesiam sancti Vincentii, cujusstola re-

; vertens ab Hispania locum insignivit; in qua et ipse
3 condilus jacet, et nunc requiescit beatissimus Ger-

manus Parisiensis antistes. Clotharitis vero seccle-.
siam sancti Medardi Suessionis, in qua et ipse con-
dilus jaeet. Genuit eliam Clodoveus de concubina

piimogeriituni suum Theodericum ; Theodericus

, vei'o Theodebertum. Cujus tempore missus a bealo
s Benedicto magistro suo princeps et propagator mo-

nasticse religionis beatus Maurus Gallias devenit.

VARIJ5 LECTIONES.
337ila desinit codex fine deslilulus. 33SHmc in Huqonis Chronico post verba metrice composuit supracol. 854, /. 24, leguntur.
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Defunetis autem fratribus, Clotharius solus acccpit.
imperiuni. Ipse vero genuit Carebertum, Guntran-

mira, Sigibertum atque Chilpericum. Qui Chiljje-
•ricriSj defunctis fratribus, solus accepit iroperium.
Huic successit Clothafius. Ilie genuit magnum Da-

gobertum, ecclesiarum largitorem, qui secclesiam
beali Dyonisii Ariopagytse construxit; in qua et

ipsc conditus jacet. Cui successit Clocioveus.Cujus
lempore sauctus Babolenus per manum Audoberti

Parisiensis episcopi ct Blidegisili aichidiaconi con-

strwendum suscepit Fossatense coenobium. Hic ac-

ccpit uxorem Bathildem; de qua genuit Clolharium;
qui regnavit post patrem 4 annis, et mortuus est.

Quo decedenle, Theodericus, frater ejus, regnavjt.
Eljroinus autem major. erat regise domus. Ipse est

qui bealurn Leodegarium Eduensem episcopum
post terebrationem occulorum gladio percussit.
Franci vero consurgentes in eum, de regno Theo-
dericum expulerunt, Ebroinum Luxovio monasterio
monachum effecerunt; mittentes in Ausler, Cliilde-

ricum, quitercius erat, regem constituunt; sed pro
sua levitate ab eisdeni perimilur, et Theodericus in

regnum restituitur. Theodeiico defuncto suCcessit

Clodoveus, filius cjus, regnavitque annis dttobus.
Huic autem successil Cliildebertus, frater ejus;
Childebeflo Dagobertus junior, sub quo constituitur

major regise domus Karolus Tudites, Pipino patre
suo jam defuncto. Dagoberto autem defuncto,
Franci quendam clericum Danielem regem consti-

tount; quem et Chilpericum nuiicupaut. Karolus
vero Ttidites in eos consurgens, Bainfredum comi-
tcm palatii a palatio expulit, et Eudo, sublatis rega-
libus thesauris, cum Chilperico rege ultra Ligerim
recessit. Anno autem insequuto Eudo amicitise
causa Karolo Tuditi regem Chilpeiicum reddidil, et
mortuus est Noviomo. Deinde Franci Theodericum
Cala monasterio enulritum, filium Dagoberti junio-
ris, regem super se statuunt. Et hoc defuncio, re-

gnavit Childericus, quem et. Hildricum appellant,
Ipse est de quo sujjra diximus (74), qui in monaste-
rium trusus cst ac detonsus.

Pipinus vero coffies palatii major doraiis, Karoli
Tuditis filius, comniuiii assensu Francorum et con

silio, Stephano papa consecranle et benedicentc,
apud Sanciurii Dyonisium in regem siiblimatus est.

Regnavit autem annis 15, et morltius est, septiltus-
que esl in eodem monaslerio prostrata facie, super-
stitibus liberis suis Karolo et Kaiiomaiiiio. Sed Kar-
lomannus post biennium mortuus est, sicque regni
monarchiam Karolus, qui pc.stea Magnus appellattis
est, solus oblinuit. Hic regno adjecit imperium.
Cumque 53 annis regnaret, factus cst imperator,
Leone papa consecrante, et imperavit annis 14 ;
coniputatique anni regni et imperii 47 faciunt. Dc-
cessit atitem anno vitse suse 72, sepullusque est

A Aquisgrani. Heres autem tantse sublimitatis Hl:;do-

vicus Pius, filioruffi novissimiis, ccteris deceilenti-

bus, successit. Hic genuit ex Hermengarde Lolha-

rium, Pipinum atque Hludovicum. Karolum vero

regem Francorum, qui et Calvus appellatus est, ge-
nuit de Judith. H:c post multas imperii divisiones,

post innumeras bellorum anguslias, Pipiito et Lo-
thario decedentibus, rex et imperator constituitur.

Ludovicus autem Germaniam obtinebat.

Cumque uuiverso pene orbi Karolus imperaret,

placuil pre celeris nationibus Gallias honorare, re-

liquiasque quas palruus suus Karolus Magnus Coii-

stantinopplitaiii advectas Aquisgrani posuerat, cla-

vum scilicel et coronam apud Sanclum Dyonisium;
„ Compendium vero, quod instar Constantinopoleos

suis diebus deci'everat fabricari, ut de nomine suo

Karnopolim sicut Constantinus Constantinopolim -

appellaret, sindoneni delegavit. Porro Fossatensi

posuit monasterio corrigias, quibus preside Pilato

ligatus est filius Dei, salus mundi, hoslia vitae, pre-
cium mortis, qui solutis in carne sua inimicitiis,

ligatis solulionem, captivis remissionem, corde con-

tritis et se qucrrntibus sanare venerat ceatritio-

nem. Habet igilur, ul prefatum cst, preciosissimas
et venerabiles Fossatense monasterium corrigias
venerabiliter apud se reconditas. Cujus etiam tem-

poribus dono beiiignissimae largitatis sanctissimum

corpus beati Mauri discipuli sancti Benedicti suscc-

pit et possidet. Ad queni cum serenissimus impera-
C tor visitandi et orandi gratia devenisset, profecto

cujus ope et auxilio tot iiifirniantium generibus in

dtiltas audierat sanitates, suffragiis pro quibus ve-

nerat impetratis, remisit ei duo pallia preciosa, quai

usque hodie memoriale sempitefnum Fossatense

habet coenobium. Contulit eliam perjilurimas pos-
sessiones, quse melius sacris apicibus ipsius deno-

lantur. Genuit autem prefalus imperator de Richilde
Ludovicum. [AIH.Cont. v, 56,] IJJSOautem obeunte,
reniisit filio suo Ludovico per manum Ricliildis pre-

ceptum imperii et spatam qiue vocatur sar.cti Petri,
sed et rcgium veslimentum et coronam et sceptrum ;

sicqtie ab omnibus rex constitiiiiur.

Qui (75) genuit duos iilios Ludovicum et Kaiio-

mannum. [Ib. c. 39, 10.1 Obiit auiem parachcve
" sancti paschsc, filitimqut stiuni Ludovicum coronari

mandat. Karolus autem, filius Ludovici regis Ger-

mania3, in Longobardiam perrexit, et ibi regnum

optinuil. Promotus est etiam et eonsecratus impe-
rator a Johaniie papa. Ludovicus autem frater sutis

regno etajcclesise inutiliter vivens raortuusest. Nota

divisionein regni et imperii, nec de regibus Franco-

rum quemquam amplius imperare.

Ludovico (76) autem, de quo supra diximus, Kar-

lomanni fratre, Ludovici filio filii Karoli Calvi, Iu-

KOT^;.

(/4) fn tlugonis lnstoria.
(75) Hugonis modernorum i'egum Francorum

actus e. 1.

(76) Eadem ex eodem codice supra p. 565, n.'
Ieguntur.
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ronis infirmante, usque ad monasterium sancti ^

Dyonisii deportatus, sepultus est ibidem. [c. 41, 42,
4», 44.] Quo mortuo, primores regni Karlomannum
fralrem ipsius receperunl. Karloliianno atitem de-

funclo, successit ei filiusnomiiie Ludovicus, cogno-
meuto Qui-nichil-fecit. Quoexlremura diem obeunle,
iilius ejus Karolus, qui Simplex appellatus est. evum

ageus in cunis, patre orbatus femansit. Elegerunt
igilur Franci, timore Normannorum compulsi, qui
cis preesset et puerum fideliter cuslodiret. Unctus

cstitaque Odo, filius Roberti conjilis Andegavensis,
vir Saxohici geheris, nutfitor pueri fidelissimus et
rei publicse guberaator; Quo decedente, Karolus

Simplex feghuffi recepit.
Sub eodeih tempore Normatinis exetnitibus occur-

ril dtix Burgundias llicardus et priiiceps Robertus,
fraler prefali Odoiiie, cesisque illorum exercilibtis.
Morluo Ricardo, prihceps Robertus palam contra
Karoluni rebellavit, eo quod ei pars regimihis fra-
tris sui iion redderettif. Unetus est itaque vidleiitia
sua in regnum Karoli; sed ab eodem ipso anno in^
terfeclus, vitam pariter afnisit et regnum. Kafolo

itaque a cede rcvertehti occtirrit HerbfertusVirman-
densis, cujus soforem Robefliis habuerat; de qua
natus est Hugo Magnus. Mtillumque exoratus in
Parrona castro hospilare coegit; scd recedeulibus
aliis, iniquoruin iniquissimtis rcgem vinciilis nian-
cipavit. Et quia status regni dubius agebatur, posi-
lus lamen in custodia, Hugonis Magni consilio
procerumque Francorum, Rodulfum, filimn Ricardi
ducis prefati Burgundiie, quein de sacro fonte su-
sceperat, regem mandat ordinari. Ipse aulem longa
inaceratione carceris custodia defunctus, reliquit
parvtilum filium Ludovicum ex Headgiva, filia regis
Aiiglorum; sepultus est iri basilica saucti Ftirsei.
Defuncto autem Bodtilfo, Ludovictis regnum rece-

pit. Rebellaverunt tameii in eum quidam Franeo-

rum, super pmnes autem Hugo Magnus. Deinde

captus cst dolo Bajocas civitale, mortuusque est in

cuslodiaj superstilibus Karolo et Lothario. Karolus

privatus senuit, Lolharius vero in regem unctus est.

Hugo Magnus faclus diix Francorum obiit, sepul-
tusque est ad Sancttfm DyPnisium. Cui successe-

runtfilii, Hugo, qui factus est dux Francerum, Otto

A et Heinricus. Lethario defuiicto,sticcessit filius ejus
Ludovicus, et Ludovico Karolus; conlfa queiii re-

bellavitHugo dux Frahcise. Cunique non possetre-
sistefe, tradente 'Asceliiio episcop\J Laudunum re-

cepit, regemque cum uxore Aurelianis in cuslodia

mancipavit; non tamen eral uhctus in regem. His
ita peraclis, primores Frahcise Hugonem dhceni sihi

regem elegerunt. llem in eodeffi anno ipse Hugp
Roherlum filium suum regem consecravit.

Sicque per successionemRobertosticcessitHeinri-

ctis, Heinrlco Philippus, PliilippoLudovicus: Ludovi-
ctis Gi(ossus339autemgenuit Philippuiti,Ludovicuni
atque Robertum.Philippus autem vivenlepatre unctus
esi in regem; sed morte repentina pfeventus pbiit,
sepultusqtie est in basilica sancti Dyonisii. Quo,de-

"
cedenle, uriclus est frater ejus Ludovicus Pius *3!>,
patre adhuc vivente. Iste Ludovicus gefiuit PhiHp-
pum regem sapienlissimum, qui Nofmanriiam

adquisivit, quam feges Anglise antea tenebant, et
nniltas alias lerras regno Francie copulavit; Fer-
fahdum coffiitem Flandries Rehaiidurii cotoitcm
Bollonie et alios qnam plures apud potiteni BbVina-

fum bello superavil. Iste diu regfiavil etmulta bona

fecit; obiit atitem anno ab ihcafiiatiorfe Domini

1223, septiltusque esl apud Sanctum Dyonisium.
Successitei Ludovicus, filius ejus, virmagno anirao
el bellicostis, pafvo tempore post patris obitnm re-

gnavil. Hic cruce signatus contfa Albigenses, qui
eo lempore in fide catholica errabant, defunctus est

apud motilem Panceri, sepultusque est apud San-

cium Dyonisium juxla patrem suum, anno Doraini
1226 340.Hic ex Blanca uxore sua, filia regis Hispa-
nie, 4 genuit filios, Ludovicum, Robertum, Alfon-

sum et Karolum. Ludovicus postpatris pbitum puer
13 annorum cum matre regnare cepit et regnavit
44 annis. Hic statura magnus hurailinius fuit et re-

ligiosus, erga Dei cultbres benivolus et devotus

amator pauperura religiosorum; cujus tempore
mulla monasteria' novorum ordihum per regnuin
Francie constructa sunt. Hic basilicam mire pulcri-

tudinisjuxta palatium suum Parisius edificavit, in

qua coronam Domini spineam et crucem sanclam

cum multis aliis reliquiis recondidit. Hec de regihus
» n breviaudi et ordinandi causa dicta sufllciaiit3V1.

YARI^ELECTIONES.

, S3DsMpi,«cr.c. 3V0 XXVIII. corr. XXVI. c. 341Verbis: Nunc unde digressi fuimus reverlamur codex ad

Hugonis textum redit.

MMOINUS FLORIAGENSIS BE REGIBUS FRANGORUM.

ExcerjJta' es miraculis S. Benedicti;

(Vide Palrologim tom. CXXXIX, col. 802, in AimoinoFloriacensi.)
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HUdtM&IS DE S&NCT& IttABM.

LIBER

QUI MODERNORUM REGUM FRANCORUM CONTfflBT ACTO

Collata Histona Francorum ejusdeni scriptoris.

INCIPIT PROLOGUSIN LIBRO QUI MODERNORUMREGUM FRANCORUMCONTINETACTUS.

Matildi gloriosseimperatrici Hugo indignus mona- .

chus patris Benedicti Floriacensis cenobii teupo-
rali 3a-i5 pariter eteternafelieitafeletari. Presenlem

Ubellumvobis idco, domina mea, deflorare decrevi,
ut generis veslri sublimitas posteris innotescat et

atlavorum vestrorum nobilitas venturis seculis in-

tiffieiur. Quo etiam in libro modernorum regum
Francorum actus vobis breviter explanare curabo,
eorum videlicet qui post Lugdovicum imperato-
rem' regnaverunt iu Franciam, ad deliniendum ani-

r«.um vestrum. Quoenusquam historia seriatim di-

gesla, sed hac illacque quibusdani in codicibus in-

serla et aliis tractalibus interfusa tenetur, eo quod
nenio usque modo eam curavit in unam corpus ad-

gregatam eongerere et in unius libri formam redi-

gere. Ia hoc preterea prologo vobis vestrorum alta-

vorum splendidam genealogiam recensere curabo,
et eorum pariler actus inter prefalorum regum gesta
breviter enarrabo, el quaj sit stirpis vestras gene-

ro3itas,Iucide nescientibus declarabo. Rolio igilur,

deeujus ss.iguine processislis, Danorum dux inclilus

extiiit; qui Karoli Calvi regis Francofum tenpori-
bus34Spost imperatoris Lugdovici decessum per Se-

quanam iutravit in Galliam; et ingressus in eam,
tounv-:sibi vindicavit Neuslriam, quasnunc Norman-

nia vocilatur. Rolloni vero successit filius nomiiie

Guillelmus, et Guillelmo Richardus, princeps nobilis

atque magiiificus. Hic quoque Richardus genuit a.I-
-terum Richardum, viruffi Deo carum atque sanciis-

simum. Et iste Richardus genuit Rolberium, et
Rotbertus Guillelmum Anglorura regem inclitum,

qui memoratum regnum sua sibi subjugavit in-

dustria, quod nullus Romanorum imperatorum
ausus est aggredi preler Claudium et Julium
Cesarem. Nullus rex nostrorum lemporum ljoc
Guillelmo fuit felicior ac moderacior. Ejus magna-
nimitateni el magnificenciam nemo laudare suf-

Ccit, quibus ille usque ad terminos terrse super
omnes evi nostri reges ac principes apparuit glorio-.
sus. Pauci posthac reges, sicut reor, illum imita-
buntur et ejus afiluencia et morum elegantia per-
fruenlur, quibus eum Deus in hac vila felixque
fortuna.ditavit. Hujus quoque fuit heres ac filius

A.Henrieus, Anglorum rex magnifictis, pater vester.
Ilec in transcursu de vestra sullciat dixisse prosa-
pia et de progenie celsittidinis veslroe. Porro ego
dudum amitse vestrse, relicta; videlicct comitis Ste-

phani Carnotensis, codicpm unum de gestis Roma-
noruni imperatorum deflorai^ecuravi, qui conlinet
Francorum adventum in Galliam, et regum anti-

quorutn ejusdem genlis refert34fiprosapiam usque
ad Karolum Magnum et ejus filium Lugdovicum.
Quorum Karolus Magnus sua industria Romanofum
sibi vindicavil imperium, et decedens suo retipuit
filio Lugdovico. Lugdovicus vero cum quatuor ge-
nuisset filios, illud eis divisit. Unde inter cos magna
discordia puliulavit, et tres germani, Lotharius vi-

delicet, Lugdovicus atque Pipinus, contra fralrcm
" suum Karolum dimicaverunt atrociter, anno se-

cundo obilus Lugdovici, apud Fonlauidum campum,
cupientes eum Francias regno privare. Sed non va-
luerunt. Prevaluit enim adyersus eos Francorum
exercitus. Ab illo tamen die usque nunc manet rc^

gnum Francorum ab imperio Romanprum sejmi-
ctum atque divisum. Nam Lotharius Germaniam et
Italiam sortitus est et Romam et Ravennam regio.s
urbes cum nomine imperatoris, Lugdovicus vero,.
germanus ipsius, Bajoariam et Saxoniam", et Pipi-
nus Aquitaniam atque Vasconiam, et Karolus Fran-
ciam ,. Burgundiam et minorem. Britanniam atque
Neustriam; sed etAquitaniamipse sibi postmodum
adquisivit. Cujus Karoli regis genealogiani in sub-

sequenti libro sigillatim per singula capitula deno-
tabo usque ad Lugdovicum hujus prosapiaj regem
ultimum, qui sine liberis decessit. Post cujus ob-
ifum proceres Francias provexerunt super se Kugo-
nem Magnum,magni cujusdam Hugonisducis Fran-
ciaefiliuin. Cujus eliam catalogum ordine suo sub-

jiciain, et horum omnium actus jjariter usque ad

presentis temporis regem domnum Lugdovicum,
clementissimi regis Philippi filium, Deo annuente
sicut promisi paucis sermonibus conprehendam.
Ejus vero aclus meo inculto stilo contaminare non
audeo. Nam quod scribo brevi sermone concludo

[nullum rhetorica; facundiaj.fucum interserens3"].
Sed et illa qua3vobis deflorare curamus uon a nobis

VARLE LECTIONES.

»*»-*»iial. 346referl. 34Tn. r. f. i. linea transducta deleta sunljam antiquilus 1.

• PATROI..CLXIII. 28 ..
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acccpimus, sed a multis codicibus nostro sudore

decerpsimus
s4aad suplcmentum historiae illius cu-

jus supra meminimus et quam sicut promisimus
nuper edidimus. Vos autem munus vobis oblatum

A favorabiliter queso suscipite, et aucloritatis vrstrae

signo corroborare curate. Valete. Deus omnipoteris
sua vos gratia benedicat et prole fceundet et

prosperilate semper letilicet. Amen.

Explicit prologus.

INCIPIT LIBER.

1. Ivarolus igitur Calvus,Lugdovici Pii imperato-
jis filius, post bellum Fonlanidum Francorum ob-

tinuil regnum, anno incarnacionis divinai 842, et

regnavit annis ferme 58.Qui*cum esset vir gloriosus

alque lnagnanimus valde, edificavit in regno suo

Conpendium villam, et eam Karnopolim siic de no-

mine vocari precepit; quam etiam preciosa
349do-

jrini noslri Jesu Christi sindone nobililer insignivil.
Obtulit etiam 35l)idem serenissimus rex sanclo mar-

tirj Dionisiounum de clavis quibus in cruce fuit

aufixum corpus dominicum el quandam ligni sanctai

crucis portiunculam cum quadam particula spinese
corome nostri Redemploris. Hac "

(77) prelerea
tempestate Willelmus comes Arvemorum et dux

Aquilanorum Cluniacensem edificavit abbatiam. Gi-

rardus etiam, quidam comes inclitus Burgundiaj,
duas construxit ecclesias, Yizeliacensem scilicet et

Pultariensem (78). In quarum una sancta Maria

Magdalenanune habetur humala, et in allera idem

Girardus -postmodumest tumulatus. Eodem quoque

lempore-Ebbo, nobilis partium princeps Biturigen-

sium, sanctse Dei genitricis Marise Dolensem edifi-

eavit abbatiam. Giraldus preterea, quidam vir ma-

gnsj sanctitatis-ac preclaraj nobilitatis, Aureliacum

construsit cenobium.

[*H<mcetiaminhistoria Francorum legunlur : Rex
quoque Francorum Karolus Compendium, etc.]

["ln htstoriaFrancorum hmcila legunlurc. a. 8S8:
His eiiam diebus Guillelmus inciilus comes Ar-
vernorum Gluniacense 381fundavit cenobium,
et sanclus Geraldus preclara ingenuitatis vir
Aureliacumextruxit monasterium. Hac cliam
tempeslate epclesia "Wiseliacensis conslructa
est a nobilissimo comitcGerardo; in qua re-
quiescit venerabile cor,pus sanctse Maria3Ma-
gdalenae.]

Annoproinde incarnacionis dominica3858, Lotha-

lius imperator aversa valitudine correptus, imperii
sui temperamentum dereliquit, ettunsoralus et mo-
nachus faclus apud Placeuciam dbiit (79), relin-

quens filio suo Lugdovico Italici dignitalemimperii.
Karolus autem rex Francorum audiens obisse fra-
trem suum Lolharium [Ann. Berlin. a. SC9],Yiri-
duuum venit, iliique plures regni Romani proceres

sibi se conmendantes suscepit. Indeque venit Metti3
Nonas Septembris. Ubi etiam Adventicium ejusdem
urbis episcopum et Franconem tungrensem presu-
lem et Attonem Yiridunensem pontificem cum aliis

proceribus multis ilerum in sua commendatione

suscipiens, imperiali (80) corona meruit coronari,
5 Idus mensis ipsius. Forte tunc Lugdovicus (81),
Lotharii defuncti imperatoris filius, et alter Lugdo-
vicus Germania33S2 rex, hostili tenebantur expedi-
cione prepedili cum Saxonihus universis, qua Yini-

dos, qui e regione Saxonum habitant, debellabaut;
quos et Viceruntet prospere reversi surit.

[Ib. a. 872.] Anno denique incarnalionis dorni-
nica3870, Lugdovicus, Lotharii imperatoris filius,
Roma3 coronatus est, ab Adriano ejusdem urbis

pontifice, indeque in partes perrevit Beneventanas.

[Ib. a. 870.] Karolus vero eodem anno Yiennani
obsedit et cepit; et inderediens, nativitatis domini-
C33feslivitatem apud beati Medai'dimonast?riuffi ce-
lebravit. [Ib. a. 872.] Ipsa proinde lempeslate Ba-

silius, quem Michael Conslantinopolitanus impera-
tor sibi consorlem ascivei'at, ipsum interfecit, et ejus
sibi iinperium usurpavit. Eis (82)eliam diebus Dani

^ pyralicam exercentes, duce Alstagno per portum
Flandrensium emergentes, vi magna Franciam in-

vaserunt, et Verrnehdense atque Noviomense terri-
torium ita penitus attriverunt, ut et sanctl Quiiitini

martyris monasterium flammis exurerent et nichil
extra portam civitatis Noviomensis illesum et incon-
taminalum relinquerent. Sed et omnes ad quas per-
venire potuerurit ecclesiajextra municionem locata;
ab eis sunt favillata3.Erat quippe Francia mililum

presidio nuda, quia ejus robur in bello Fontanido

nuper deperierat. Unde rex Karolus cnm prefato
tyranno feduspepigit, et hostera, quem ferro nequi-

i bat, auro conpescuit. Quo federe securus Alstagnus
a Francorum terra per oceanum pelagus ltaliam

_ tendens, Lunaeportum altigit, et ipsam urbem con-
tinuo cepit. Qua potitus, per numerosa annofum

• curricula ibidem deguit, regique familiaris poslmo-
dum factus est, ex inimico amicus. Verum iste Al-

s stagnus vulgo Gurmundus solet nominari.

VARIJE LECTIONES.

•"deccrsimus 1. 348precioso H. F. (cod. Bern.). 3»°deest H. F. 3B1clunacense c. Bern. '"sge-nianie 1

NOT.E,

(77) Cf. Ademarum III, 21 ubi ha3cet fundatio
coenobiiDolensis rectius in saec. x collocantur.

(78) Vezelayet Pouthieres.
(79) Auctor Lotharium l imperatorem el II regcm

non distirixit.

(80) Rex Lolharingiaecoronatus est.
(81) Dehoc in bello contra Winidos gesto sermo

esse nequit.
(82) De his Historia. Norlhmannicse locis cf. qus

in prajfatione col. 81S dixi.

877 REG. FRANC. ACTUS". 878

[A. Bert, a. 872, 87S, 876, 877.] Interea vero, id A
festamio incarnacionis Christi 873, RomseAdfianuij

papa defuhgituf, et Johannes ejusdem urbis archi-
diaconus ei substituitur. Porro anno incarnacionis
divinse876, papa Johannes Karoium regeffi, tit Ro-
mam tendefet ihvitavit, et venientem ih ecclesia

sancti Petri favorabilitef cofonavit. Tunc etiam se-
cundo imperiali corPna coronatus et imperator Bo-
manPrum est appellatus. Anno qupque incarnacio-
his dorhihiea. 877, Johannes papa Papiara venit, ibi-

que illi Karolus obviam abiit, et Crucifixi magnam
imaginem ex auro puro factam pef etim Sancto Pe-
tro transmisit. [Rist. Sen.] Sed cum inde remearet,
vitam veneho finivit; et Yefcellis deportatus, ih
beati Eusebii basiilca Pst sepultus; ubi et reqilievit
annis 6. Sed demum ad Sanctum Dionisium Cst de- "

latus, et ibidem honorifice tumulatus. [A. Berl.]

Lugdovicus vero patrem suum Karolum audiens esse

defunctum, proceres Francise sibi protinus conci-

liare curavit, dans eis abbaciaS et comitattis el villas
secundum cujusque postuiacionem. Timebat enim

proptef stiam iheptiam3S3Francbrum amillere re-

ghum. '.'"..
Precedenti tamen anno, quiTuil annus ineafnacio-

iiis dominicae876, dum rex Karolus nepotis sui jus
sibi siibigere temptat, Danorum gens perfida per
oceanum pelagus Sequanam ingressa, regnum Fran-

cprum secundo cepit infeslare. Quorum Daiioruni

erat dux Rollo, Vir poteiitissiffius, supranominati
Gtirmuhdi fegis et arehijjyratae propincus. Qui pri-
tao inpetu suiadventusstatim sibi Roihomagum sub- ^

jugavit. Deinde fefe per unum annura Parisiorum

obsedit civitateni;sed tamenillam caperenon potuit.
Inleriiri tameu Bajocas evertit, et urbem Meldensem

expugnavit. Yeruni post annum tihum, quo vagiuam
suaj habitacionis egfessus fuerat et omnem oram

maritimam incendiis et rapinis contaminaverat, ab

Anglorum rege invitatus, insulam illam expeciit, et

per triennium ibi demoratuss eandem gentem sibi

firmo fedefe colligavit. Quae res et Vires ejus non

hiediocriter auxit et magnam rerum copiam ei sub-

ministravit. Porro Karolo Calvo successit filiusejus

Lugdovicus.
2. Lugdovicus igitur post patris obitum obtinuit

feghum FranCorum anho incarhacionis divina3877, p
et regnavit annis circiter tribus. [A. Bert. ct H. Se-

non.] Hujus temporibus, anno videlicetincarnacio-

nis dominica3 878s Johannes papa cum FormosO

.Portueiisi episcopo veniens in Galliam, in Trecas-

1A sitia civitate gencfale 3S4 sinPfJum celebravit. [A,
, Flor.] AnnO vfero sequenti eclipsis lunse contigit^

cum esset luna 14 Idus Octobris, Eodem quoque
mense secuta est etiaiii solis eclipsis, cum esset lunsf
25. Et *

ipso anno Rollo, cujus supra ffiehiinimus,
Anglorum auxilio fretus. per Sequanam et Ligerim
perque Yarumnam, tria majora Francise fluniina,
quse oceano influunt, emergens secundo, tripertita
exercitu, jam non more pyratico (83), sed iibcre!
terrestri prelio, Franciam pervadendo cepit infe-
Stare. Cooperuerunt itaque Dani superficieffi ferrse
sicul locustse, nec erat faciie cuiquam homijium cog

prohibere. Igitur de navibus exilientes et huc vel
illuc more rabidorum luporum discurentes, die**na-

talis sancli baptistse Johannis urbem Namneticam
" adorsi concremaut (84); et Gunhardum 351iprCsulem

sacra missarum sollempnia peragentem super' arara
martiris Ferreoli, quse est ad levam edis beati Petri

apostoii matris eeclesise ejusdem civilatis» obtruri"
cant35B (atu 843). Demum vero 3S7urbe succensa
ac depopulata, quasi tenpestas valida ceperunt hae

illacque discurrere et omnia per quse vagabantur

prostemere. Et Andegavensi urbe conflagrata (85),
civitatem quoque furonicam obsederunt. Sed tune

ab hostili pervasione beatissimi Martini S88 mentiss

meruit liberari,cujus corpus paulo anle introducluni

fuerat intra menia ipsius urbiSi Ipsum tamen sancti

Martini monasterium, quod juxta urbcm erat, con-

erematur; Clerici fugantufj monachi disperguntur,
et venerabile cerpus sanctiMartini Autissiodorum 3bS

^ cum honore defertur (86) (m, 8S3). Hac etiam se-

viente procella urbs Cenomannica 36°devastatur, et

cenobium sanctse virginis Scolasticse extra murum

urbis situm exustum esti Sed 361
corpus ipsius san-

ctsevirginis.intra ejusdem urbis sinum 362est posi-
tum et conservalum. Multa preterea sanctorum cor-

pora aBritannia etaNeustria in Galliam sunt trans-

lala et per urbes ffiunitas atque castella locata; ubi

etiam.adhuc retinentur humata. Nam omnes fere
clerici sive monachi terra3 illius, tam crudeli clade

perlerriti, tutiora loca pecierunt^ secum suasperfe-.
renles reliquias cum ecclesiasfieis ornamentis. Eo-

dem*quoque tempore Karoli Magnipalacium,quod
dicebatur Cassinogilum, inter Droht fluvium et Va-

ry fumnam positum, dissipatum est et eversum (87).

[*Hist. Ffanc. cod.Bern.) hmccumWillelmoGemm.i
conjungensila habet: (Bollo) deniergens per S.
elL. p. Guaninnam tria q. o. i. flumina trip.
exerc. jam n.-m/p. sed libere terras circnmad-
jacentes pervadendo c. i. Igitur die, etc. v. «.*'.]'

VABLE LECTIONES.

883inepciam 1. 3S4ita 1. J,lllgunarduin II. F. ~u obtruncavit 1. m
DeniquC urbe ff. F. m,_». mar-

tyfis raef. H. F. 3"9 antis li 36°cenomailnia 1. 361et H, F. 36s s. c. etp. ib. Reliqua desunt,
"'""

NOT^J.

(83) Similiter Adfevaldus FloriacenSis, Mirac.
S. JBenedictic. 33 : nonjam, inquit, piralicam exer-'
cendo.

(84) Quod jam a. 843 faetum §af; cf. Ann. Bert.
h. a.

(8S1 Cf. Adrevaldum 1. I.
(861 Cf. Annales Beftin. anho 8§3.

(87) De hoe jjaiatio Aimoinus? MiracuL sancti.
Benedictil, 1, Nortbmannorum referens vastatio-
nes: Inter qum, inquit, eminentissimum illuc Ka-
roli Magni principis palatiumCassignol, gtoria quon-:
dam et deeus cunarum filii ejns jam prmfali Rludo-
vici Pii, fjtio.dita Deo inimica gens subvertit, ut ei>:..
inhabitabile reddevelet lamen qkid aliquando [uexU-
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[Sequentiaetiam in hisloria Francorum leguntur.]
*

[liisloria Francorum : Sed et in Aquitania
K. M. p. q. C. vocabatur d. esl,etevuisum.]

Porro Lugdovicus in lola vila sua nil sti'er.uc

gessit. Regno tamen vix triennio potittis decessit,

felinquens filium suum sibi successorem Karolum

nondum adultum **
(88). Cui posuit tutorem etpj'o-

curatorem Odonem, Roberti Andegavorum comitis

filiuin [cf. II. Sen]. Quem etiam postmodum regni
proceres ad reprimendum impetum Danor.um,qui
tunc Franciam infestabant, regem, el fratrem ejus
Robertura ducem iiiferioris constituere Burgundiaj
(an. 888). Ille vero et regnum susceptum per annos

12 ab hostibus diligenler tulare curavit, el pupillum
Karolum cleraenter donec adolesceret educavit. Qui-
,bus expletis, anno incarnationis divinse891 (89) de-

cessit; et Karolus jam adullus illi successit. Erat
efiam in illis diebus in superioris Burgundia3parti-
tibus aiter nobilis dux, nomine Ricbardus, [IIOGO

VIRD.]qui ab exsecucione justiciaj Justiciarius ap-
pellabatur; et erant ei tres filii, Rodulfus videlicet,
Boso et Hugo. Quorum Rodulfus poslmodum rex
Francise fuit, et Boso Gallisesuperioris quaj Coinafa

vocatur (90). In Romana vero calhcdra Johanni pa-

pss Leo successil, et Leoni Benedictus, et Benediclo

Gregorius quinlus.

[**Eisioria Francorum ila : Posl hec aulem de-
functus est Ludovicus rex Francorum, filius
CaroliCalvi, relinquens filium suum parvuluni
Karolum nomine, qui Simplex appellatur, cuin
regno in custodia Odonis BurgunditEducis. Qui
juveiiem optime fovit et adulto i'egni guberna-
cula libenter refudit. A quo eliara regni paile
donatus, demum quamdiu vixit eifidelis exli-
lit. Deinde Franci Burgundiones et Aquitanen-
ses proceres congregali in unum, Odonein
principem elegerunt sibi in regcm.]

5. Karolus vero, qui Simplex cognominalur, pa-
lernum cepit disponere regnum anno incarnacionis

dominicse 891 (91), et regnavit annis ferme 30. Cu-

jus
***in diebus Rollo Danorum dux, conscensis

navibus; per Sequanam et Sagunnam, Galliaemaxi-

ma 363flumina, tendens ad superiora, Burgundise et

Arvernorum fines intravit, et usque ad Clarmuutem

Arvcrnorum urbem totam regionem diversis calami-

A latibus replevit, et copiam
"4 rerum omnlum exina--

nivit. His etiam diebus Parisius, Meldis, Belvacus et
cetcrse urbes Francise vastantur el depopulantur.
Tunc etiam (an. 865) sepenominatus Bollo per pro-
vinciam Senonensem ad LtiCerioradesccndens, Flo-

liacum venit (92). [DIEDERICUS.]Verum f anle bi-
duum quam illuc pertingeret 3C6, ejus adventus ad
noticiam Floriacensium pervenit monacliorum. Qui
statim Aurelianis cilissime 306

fugiendoperveneruiit,
et intra ipsam urbem, in ecclesia sancti presulis
Aniani, sancli Benedicli preciosum ac venerabile

corpus deposucrunt, doncc ille malignancium 36r

impctus perlransirct. Erat36S enim tunc Aureliana

civilas et bellicosis civibus plena et.muris firmis-

simis diligenter accinla. Inpius autem ille cetusDa-
B noium 3G9 Floriacum adveuiens, sexaginla ibi sa-

cri 37°desiderii monachos repperit et quosdam cuni

eis ecclesiseservitorcs ; quos mox gladio trucidayit,

ipsumque sancli patris Benedicti cenobium prius
devastalum effera rahie concremavit. Sed eadem

nocte pius paler Bcnedictus in 371.sompnis apparuit
euidam comili noinine Gissilolpho (93), qui ejus-
dem monaslcrii erat advocatus, cl dixit ad eurn :

« Eia comes ! quare le tanla timiditas sive ignavia

opprcssit, ut iiia» advocalionis locum Floriacum ita

dimillcres itidefensum, ut servi Domini ibi jaceant

iiihiimati, a gcnlilibus interfecti? » Cui comes :

t Quis, inquid, es lu, pater? >At ille : « Egp sum

fraler. Bi.ncdiclus, qui de Bencvcntanis finibus in

Galliam 3" translatus, propriam requiem in Cassi-

no 373monie sprevi, et hunc locum Floiiacensis

monaslerii elegi, ut luccrna disciplinse monasticaa

per mearn eorporalem coessentiam universse inno-

lesceiet Galliai. Smge ergo quanlocius, ct csto vir

forlis et belliger robustus, cl insequere dorsa cru-

delium paganorum, qui el locum meuin violavcrunt

et igni combusserunt, insuper et nionacbos meoj.374

et collibertos 376iiiterfcceruiit, el inipune, pro pu-
dor ! evaserunt. t Ad hec comes :« Quomodo, in-

quid, possum vel insequi quos jubes vcl S7Gpredaiu

exciilere, ijui non habeo tenipus congregandi salel-

'itcs meos?» Cpi pater sanctus: « Noli,. iijquid,

YABI^E LECTIONES. .

863maxsima 1.364
copia 1? scs jjergeret II. F. 36Ccleestib. 36Tmaiignorum ib. u~ Erat — accinta

des. ib. =69d. f. desunl U. F. 37°sanclfii. 371a. in s. ib. 3" gallias ib. 373m. c. ib. 374deest ib.
878coliberos ib.,

"~"
et 1. :

NOT^E.

manifeste appureat. Id eo loci silum est, quo torrens
Codrot Garonnuminfluit, lurrim lateritiam in mar-

gine memorali torrenlis exstructam habens, e qua et
advenlus prmvideriet ingressus hoslilium pbssit ar-
ceri navium, simulque ut classisregiu, absqueadver-
sariorum impedimentofabricata in minori, ad fluenta
majoris deducerelur amnis. Habet vero ecclesiam
cimplioriecclesimconjunclam miro opereex laleribus
fornicutam, in qua, si bene visa recordor, permodi-
cum habetur sarcophagum, in quo fraler Hludovici
Pii geminus essepulalur sepultus. Cf. etiam Aimoini
Vita Abboiiis Floriac. c. 20.

(88) Errores parlim ex Historia Senonensi (supra
col. SS5, 856) auctor recepit et latius propagavit.

D Quse.in Hist. Francor. addidit ex Aimoino Floriac.
c. 1. sumpsit.

(89) Obiit a. 898.

(90) Quod falsum esse. constat.

(91) Anno 893 coronatus est rex.

(92) Sermo vero est de re quam Adelerius in Mi-
rac. S. Benedicti c. 41 (Mabillon Acta II, p.,593)
brevius, longius vero Diedericus monachus (1.1.IV,
2, p. 5S2) narrat. Hunc sequilur Hiigo. Cf. etiam
Ann. Bert. a. 865. Nam eadem hajc direptio esse

debet, fabulose exornata.

(93) Girboldus jiobilissimus Autissiodorensium
.coiries ab Adelerio vocatiir.
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anxiari propter paucilalero militum ! tantum acce- ,

lera, el arripe clipeum cum his qui tibi adsunt ho-
. minibus, et insequere velocius, nichil metuens, quia
ego ero tecum ut ambiam latera tua; et immunis
abhostium telis, victor famosus reverteris. > His

dictis, comes evigilavit; secumque s,~ quse viderat
et audierat prudenter pertractans, celeriter surgit,
et arreplis armis, cum suishostes insequitur, tanti

patris 37sanirnatus sponsipne. Maximoque impetu
subito 3" super eos irruit, et 379hostes adgressus,
captivos emancipavit, predam excussit, et victor le-
tabundus absque Iesione 3S0

aliqua est regressus.
Qua expleta victoria, Floriacum est ingressus, et
non sine lacrimarum copia interemptorumtumulavit.
corpora, illud psalmigrafi conmemorans : t Effude-
runt sanguinem sanctorum, et non erat qui sepeli- 1
ret. » Quod factum postmodum pervenit 381ad no-
ticiam Karoli regis Francorum videlicet 379qualiter
comes Gissilolphus,.sancti Benedicli advocalus, cum

paucis hostium multitudinem proslravisset, predam
excussissef, vinctos eijodatos reduxisset, et victor
illesus remeavisset. Moxque382

predictus comes ad-
vocatus 383ante regem affuit (94), remque per or-
dinem sicut egerat illi retexuit, testem sibi advocans
Deum, quia in hora congressionis beatissimus pa-
ter Benedictus, monachili habitu revestifus, cabal-
lum cui insidebat conscendit, et in totailla con-

gressione, uti pius propugnator promiseral, frenum
tenuit et equum rexit scutumque rotavit et illunx
illesura cum suis omnibus ab hostili acie reduxit.
Quod audiens rex, Dominum glorificavit, et Floria- *

cum perveniens, lamentum desolacionis dedit; et

post hec muniftcencia regali copiosum subsidinm
restaurationis adhibuit. Data denique, ut diguum
erata 84, tocius restaurationis uberriraa copia, in
aniiis anni spacio pene totum monasterium in pri-
stinum renovalum est modum. Porro quedam eccle-
sia intra castrum Floriacum erat constructa et iu
lionore sancti Petri apostolorum priucipis conse-

crata, qusedivina gratia ab incendio remanserat in-
violata. Evoluto denique anno *, monacbi qui ad
Aurelianam confugerant urbem, consilium hveruni,
ut beati corpus Benedicti in inicio adventus Domini
ab urbe Aurelianensi navigio reportarent, et illud
in prefata sancti Petri basilica, quse intacta ab igne ,
remanserat, eo usque collocarent, doneceoium ofli-
cinse regulari more 3SSpeflicereulur.- Statuto igitur
die conventus episcoporum et abbatum non minirm.s
Atirelianis advenit, quatinus thcsaurum Domini,
sancti corpus videlicet Benedicti, secundum condi-
clum38Gproprium reportarent ad Iocum. Accepe-
runt igitur viri timorati sacrum corpus sancti Be-

nedicti, et imposuerunt navi. QUSBcum tanlse san-

- A ctilatis honus suscepisset, miro modo toluin illud

Ligeris spacium, quod ab Aurelianensi civitate usque
i ad Floriacuni protenditur, sursum versus absque
3 gubernatore et humano remige sine offendieulo de-

5 currere cepit, ut crederes Christum in 387navi cum

t apostolis sedentem et elemenlis potestative inperi-

, tantem. Depositis
**

igitur sacris pignoribus in an-

i tefata sancli Petri basilica, celebratoque sollempni-
i ter divino misterio, quique in sua rediere cum gau-

dio. Ipsa vero dies pridie Nonas Decembris esse

dinoscitur, in qua, quamdiu hujus mundi spera vol-

vitur, honor et memoria tantse glorise per tolatii

t Galliam celebratur. '

t. [***Hist. Franc. ila pergit: Quibus patratis Rollo,
cujus sepe meminimus, conscensis navibus tan- .

R dem per S. et S. maxima 11.t. a. s. B. et A.
f. subintravit et u. ad Cl. A. civitatem t. r. d.
c. exinanivit, et inde rediens, per provinciam
Senonensem.Floriacuni venit.j

[f Qumsequuntur cliam historia Francorum habel.']
[* Verum intra annum monachi qui remanserant.

Hist. Franc.]
[**Hist. Franc. lio.-.Ipsa — per omnem Galliam

sollempniter celebralur. Verum ubi navis por-
lum Floriacensem impegit, maxima episcopo-
rum, abbatum, mouachorum clericorumque-

; una cum plebeis lurmis multitudo occurrit,
psallentes et dicentes : Benediclus qui venit.in.:_
nomine Domini. Et cum ingens frigus, uti tunc
temporis solet,, cuncta obstrinxisset arva, Jes
eontigit mira et vehemehter stupenda. NafiJ
cum per eam porlam quse nunc Pascalis dici-
tur sanctissimi cineres inferrentur, acsi iti riie-

1 dio Aprili, ita omnes arbores ejusdem loci tam
pomiferse quam agrestes, sjjineta etiam ej

. G arbusta in flores eruperunt, ut palam cunctis
iiinotescei'et, qualiter sanctus Bcnedictus pater
apud omnipoteiitem dominum nostrum Jesum
Christum gloria et honore sublimatus existeret.
Nulla vox alia audiebalur nisi : Gloria.libi, Do-
mine, quia nunc cognoscimus, quid te donante-

1
suscepimus. Depositis — gaudio (hmc etiam ex
Diederico).]

Postpaucos denique dies prefatus Rollo disposuit
i obsidere Carnolum (95). Preerat urbi eodem tem-

pore sacerdos venerandus noniine Wantelinus. Qui
audiens advenientium opinionem hostium.perfido-

l rum, orabat sanclam Dei genetricem Mariam, ut

illam ab inimiiieiiti poriculo protegeret civifatem.

Expeciit eciam ambos Burgundise duces, scilicet

Richarduin atque Robertum, et Pictavensem mar-
! r. chionem Eubalum, petens ut suo adventu miseris

civibus prestarent auxilium. Et cum inde redisset,
Rollo venienscum numerosa hominum. caterva, ur-

bem forliter inpugnare cepit. Et cum jam eam in-

trare pararet, ecce Dei nutu Richardus dux cum

Francis et Bui-gtindionibus hostes adgvessus, cepit
eos repenle proterere et incautos hac iilacque dir

spergere. Wantelinus eliam bajulansreliquias san-

ctse Dei genetricis, egressus patentibus portis una-

VARI^E LECTIONES.
37*

que deest H. F. 37Spatri -I. 87Sdeest H. F. 8̂4a. ulla 1. H, F. 381ad n. p. ib. '"' Moxque-
que I? 3S3 evocatus H. F. ssi eslt^ '3S~modo ib. 3S6 cumdictum I. ss~ch. cum ap. s. in h. et p.,
i. el. H.F. '> .-.-.. •-'•!•.

NOT^E.

{'Mjlpsam victonam et iianc rem miracuiose ge- .
stam Adelerius Hugoni duci tiibuit.

(95) Eamdem rem sed ci'evius narrat w.iiielin&..
Gem.'ll( 15.
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cum ferralis militibus, urgebat eos adtencius. Sic^ A :

que prefatus tyrannus Deivirtute superatus et victus,
cum magno detrimento Rodomum est regressus.

Quein Franco ejusdem urbis archiepiscopus videns
divino verbere graviter afllictum, ut eum coi.solaretur
accessit, Et primum quidem ejus animum blandis
germqnibus dejjnivit, ac demmn de suis malis aeti-
fius sluduil increpare, et ad extremum cepit illum
ad fidei et rejigionis catholicse cultum sagaciter in-
vitare, At Rollo ejus sermonibus emollitus etDei ver-
bere pariter casligatus, illi protinus adquievit.
Quod 388roemoratus episcopus festinanter regi Ka-
rolo nunciare curavit; videlicet quod sepefatus ty-
rannus Deiesset gratia mifigatus et cor ejus ad chri-

Stianismum suscipiendum aliquatenus emollitum.

Aderat jbj fprte, cum hec predictus regi refen-el ^

episcopus, Rotberbus Burgundise dux (96); qui per
eundem episcopum Rolloni mandare curavit, quod si
christianus eflici vellet, ipse eum ex sacro fonte

susciperet et ei suum nomen inponeret. Itaque tan-

(iem res iid gffectum perducla est. Loco quippe et

lenippre preilnit.P, dux Botbertus cum ceteris Gallise

proceribus ad eum veniens, illum a sacro fonte le-

vavit, el imponens ei suum nomen, eum magnificis
inuneribus honoravit. Demum vero rex Karolus de-

sponsavit illi filiam suam nomine Gillam. dans illi

jure beneficji Neustriam, quam nunc Normanniam

yocitamus, a fluyio AndeJIeusque ad oceanuni mare.

Annp ergq iucarnaciqnis dpminicse912 (97), Frauco

Rothomagensis archiepiscopus catholica fide dili- p
genter inbutum sepefatum Ro}lonem.unda baptisma-
tis purifjeavit, et dux Rotbertus 3S9 illpm a saluti-

ferofonle suscepjt. Et exillo temporemansit riiemo-

ratuspriuceps Chrisli fidelissimus cultpr, cujus ante

fuerat crudejissimqs persecutpr. Baptiziilus autem
est anne 56, cum Frapciam venerat depopulaturus.

Ipsp proinde annp corpus beati Martini ab Altisio-

derp ad Turonicam relatum eslurbem. Cujus eccle-'

giam liuper coucrematam optimates urbis reedifica-

verunt, et ne leviter amplius ab hostihus ojijjrimere^
tur, muro cinxerunt.

Rex quoque Karolus pontem mirse firmitatis super

Sequanam extrui fecil, positis iu utrisque capitibus
caslellis artificiose fundatis, ubi presidia collocavit.

Quibus palratis, materiam *
quietis arripuit; et ocio I

desidiaque resolutus. [FLOD.a. 920.] Haganonem

quendam militem de mediocribus sibi consiliarium

adsumens, procerum suorum consilium spernere ce-

pit. Igitur Hagano, quem insperalse opes nimium
:. provexerant, lateri ejus adsistens, regin negotia dis^

ponebal. Quod omnes pene Francorum proceres vi-

dentes et indigne ferentes, regem deseruerunt. Her.r

bertus etiam Yermendensium comes montem Lau-

duiium illi abstulit (an. 920). Memoratus quoque

A Rotbertus. Burgtindisedux contra eum rebellare ce»

pit; et veniens ab Burgundia cum valida milituni

roanu, super Axona fluvium sua. temptoria fixit.

[FLOD.a. 922.] Karolus vero resedit super fluvio-
lum Saram. Sed cum cotidie ducis Rotberti virtus

excresceret, regis autem decresceret, Karolus cum
amico suo Haganone trans Mosam latenter proficis^
citur. [HDGOFLAV.; FLOD.1.1.] Pbrro post hec prefa^
tus Rotbertus a quibusdam Galli» episcopis diade-

maleregio secoronari, partimminis, parlim extorsit

blandiciis, anno incarnacionis dominicse 924 (98).
Eodem etiam anno Herveus Remorum archiepisco-

pus obiit, et Sevulfus, ejusdem ecclesise archidiaco-

iius, illi successit,

[*Hist. Franc. ita :Interea sepedictus rex Karolus
B (susperscr. : Simplex) avide matheriam q. a.],

[FLOD.a. 925.] Sequenti vero anno rex Karolus

cum sui regni Lothariensibus Mosam transiens, con-

tra prefatum regem Rotbertum ad Attiniacum venit.

Rotbertus quoque rex contra eum processit, et super
Axonam sub urbe Suessonica sua fixit temptoria. Sed

Karolus cum suis Lothariensibus repente super eum

irruit.Ibique Rotberlus in',ipsobelli exordionon mi-

nori fortunse impetu destitutus quam fuerat elatus,

perimitur (an. 923). [HCGOYJRD.]Verum ubi post
bellum Lotharienses ad suareversi sunt, Herberias

comes regeni Karolum dolo cepit et Perona direxit,

ibique illum per lolum quinquennium vinculis tenuit

iuretitum, Finito vero quinquennio ibidem Karolus

p spiritum exalavit, et in ecclesia beati Fursei tumii-

lariam habuit sepulturam (an. 929) [cf. Hist. Sen.],

[HUGOFLW.] Habebat prefatus fex filium nomlne

Lugdovicum, ex Agiva Ajiglorum regis susceptum
filia. Qui metuens paternse calamitatis involvi pro^

cella, mare transiens latuit in Anglorum terra. Va-<

cillabat igilur Gallia, cum Hugoni, Roberli nuper dc^

functi ducis filio, qui post pro bonis actibus magni
nomen promeruit, puerilis obsisteret etas quomiiius

regias assumeret infulas, et HerbeiTicunctos teneret

; odium. Unde quidam regni proceres adunati Rodul-

fum, Richardi Jusliciarii filium, a Burgundia evo-

:i catum, regio sublimavere solio [ef.AIMOIM.FLOR.C.5]..
> [FLOD,h. a.] Prefati preterea Karoli regis tempo-

ribus, id es.t annp incarnaeionis dominicse 922, Be-

j D rengarius Longobardorum imperator regno ab opti-

i matibus sviis exturbatus est, et Rodulfus Cisalpkiaj

i Galliserex ab eis 39°-in regnum susceptus, Hac pre-
- terea tempestate Rol.lo, qui et Robertus, princeps
i Normaiinorum, senio confcctus et longa milicia fati-

, gatus, defunctus est (an. 927), relinquens filium

suum Guillelmum sibi successorem. Circa hoc quo-
.r que tempus (an. 936) obiit Henricus imperator, et

- Otho ejus filius supcessit ei. [FLOD..957.] Defun-.

e ctus est etiam Rodulfus Jurensium el Cisalpinse

VARIJi; LECTIONES.
188

intelligens add. sed alia manu del i. 389rotbertum 1 ? 390isl?

NOTJ;.

(j96)Comes Parisiensis.
$7) Cf. YVil.Gem. II, 18. Praecedentja ab liujus

libro sunt ailena.

(98) Anno 922.
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Gallise fex, et suceessit illi filius ejus Conradus. A
A. Rodulfus !S1

igitiir, Richardi ducisfilius, sicut

premissum est, regno Ffancoruffi politus est adhuc

superstite Karolo rege, anrio incarnacionis domini-
cse926 (99), et regnavit annis 16, Hlc fegni solium

assequtus. ei in cOhercendismalefactoribus. fuit se-
verus et in regnp tuendo sagacissimus. [HOGOFLAV.]
Hic deaique primo regni sui anno in Aquitaniam est

profectus [an, 924.—FLOD.],eo quod YVillelmuscp-
mes ejusdemprovincisededignabatur illi se subdere.

[FLpD.].igituftandeni pervenere anibo supraLigerim
in pagutti Augustidunensem, et discurrentibus

utrimque viris nobilibus, comes pfefatus regise sub -

didit. Unde rex illi Bituricensem pagum cum civitate
douaviU iri eodem etiam loco dedit Hugoni, filio

defuncti ducis Rodulfi (100), Cenpmannensiuni civi- U

tateni.
Eodem eliam anno Huhi Berengario duce, quem

Langobardi duduni a regno suo depulerant, Italiam

depopulantur, et Pajjiam virbemopulentam et popu-
losatii igne succendunt.'Quibus palratis, juga mon-

tium 39!transeuntes, Galliam infestare ceperunt [cf.
FI.OD.a. 926]. Ab ipsis quippe multa monasteria

sunt destructa, eteorum teiTore coi'pus sancli Re-

migii intra Remensis civitatis menia fuit delalum at-

que transpositum. [Ib. a. 924,] Yerunjptamen Ro-

dulfus CisalpinseGalliserex et Hugp Viennensjs cp^

mes, eos per devia montium 893agltanles, Tholosa-

nam provinciani petere compulerunt. Ubi prefatus

Bereiigarius a suis perimitur, et ila Gallia ab eorum

infestatioiie,liberatur.

Anno proinde regni prefali regis Bodulli quinto
Herbertus Vei'hiendeiisium comes defecit ab illo.

[Ib. a. 931.] Rex vero Bodulfus, junclo sibi Hugone

Magno,quoddam ejus castellumDominicum nomine

eepit et diruit, POITOsexto regni ipsius anno Bai-
mundus et Herminigaudus,polentisslmiGolhia3prin-
«ipes, necnon el Lupus Wasconum co.mesregis vas-

salli efficiuiitur,[lb. a: 932,933.] SedetVienna civi-

tas Burgiiiidiasilli reddita est. Per idem etiam tem-

pus comesNormannorum Guillelmus,Rollonis filius,

sepefato regi Rodulfo se comniisit8S4proprio voto.

Annovero incarnacionis dominicse 951, Biitones

in CornuGalliseeonstituti,adversus Normannos,qui-
bus subdili erant, insurgentes, ducem illorum inier- j.
emerunt39S.[Ib. a. 951.] Quod (101) audiens Wil-

IelmusNornianiiiseprinceps, terram illorum hoslili-

ter intrans duriler devaslavit. Et Berengerium qui-

dcm,eorum ducerapotenlissimum, sibi reconciliavit,

Alanura vero, alterum ducem illorum, a terra fuga-
vit, et sic tolani Brilanniara denuo sibi vi vindicavit.

[IlDGpFLAv.]RexveroRodulfusannoiiicaniacionis

Adominlcse 936, sine liberisest-defujictus*.Quod (102)-'
audiens rex Ahglorum Ailaiinus, Willelmo principU
Normannorumlegatos cum niuneribiis misit, uf.Lug-:.
dovicum, Karoli Simplicis filium, cunj consilio pro-»
cerumFrancorumpalrisrevocaretinregnum (an.936)..

[FLOD.]Quod-ille gratanter suscepit et feliciter coji--
sumavit. Cum Hugone enhn Magno et comile Her-_

berto aliisque Frahcofum proceribus prefatuiii juve-
nem apud Boloniam ipsis niaris litloribus cpnti-'

guairi
39°suscepit, et usque ad montem Laudunum

perduxit. In**cathedra vero RomanseecclesiseJo-

hanni-papse Leo, et. Leoni Stephanus, et Stephano,
Martinus, et MartinosuccessitAgapitus. Hocpreterea,
floruerunt in lemporefamosiGalliseepiscopiAdalbero.
Mettensis et FulbertusCarnotensis - . . . ..

. [*Hoc toco in Ilisl. Franc. legitur : Floruit his.
temporibus aprid Floriacum monasterium abbas,
Lambertus, vir simplex et justus.]

[**Hist. Franc. ila : lnterea verc RomseJohahni-
papseLeo sanctissimus successit; et post liuhc-
sedit Slephanus; et ppst Stephanum Martinus,
Martino vero successit Agapitus.Ludovieusyerp
filius Karoli (superscr.: Simplicia) rainoris, ic-

gnavit annis 29.]

5. Lugdovicus igitur, Karoli filius Simplicjs, coro-

natus est favore prefalorum principum ab Ai'taldo;

Remorum arcbiepiscopo, anno incariiacionis domini'

nostri Jesu Christi 956, et regnavit annis ierine 18.

[FLOD.HUGO.FLAV.]Hic desponsavit sororem suani

noniine Malhildem Conrado regi Bufgundise,dans ei

jure dotalicii Lugdunensem Burgundiseurbeni (1Q5),
C Deditetiam partem regni Lolhariensis Olthbniihipera-

tori; Oltho vero dedit illam Henrico fratri sub. Bex

vero Lugdpvicus imperatoris Ollhonis sororem 110-

mine Gerbergam duxil uxoreni. Hugo qiioque; Ro-
berti ducis filius, alteram Othonis sororem, Henrici

imperaloris Uliam, sorlitur uxorem.

[FLOD.]Annodeniqueincarnacionis dominica3957,
celipars ardereyisaest.ctHungarprum persecutio ab
eademparte perFranciam est iiisecuta; qua villse et

agri sunt depopuiati,et domus et hasilicsesunt con-

flagratse. Eodem etiam aiino Rodulfus Jurensis et

CisalpinseGalliserex obiit, et ei paryulus filius Cou-
radus in regno successit.

[Ib. a. 940.] RegniquoqueLugdjJV.icianiio.quinto

D Hugo Magnus Reinoi-umobsidens urbem, Artaldum

ipsiusurbis episcopuma sua sede-depulit, et Hugo-
uem., Herberli cpmitis filium, ei sustituil, Sequemi
vero anno comes Herbertus est defunctus et ajjud
Sanctum Quinlinum sepultus. (an.. 943). Odo eliam
abbas Cluniacensium ac Floriacensiuni Turoiiis eo-
dem defunctus est anno. Qui dum essct vir eloqueiis
et litlerarum sciencia pollcns, inter alia qme39'fecit

VARI^E LECTIONES. -

391Rodulfus—subdidit sec. manuscripsit 1, 39'moncium 1. 3'3muntiuml. S94cummisi 1. 39"inter-
rcmeriierunl 1. 3,s

cunliguam 1 397qusefecit—sollemnilas sec. manu 1.
'

NOT^.

(99) Aniio923.
(100) Rotberti.
(101) Cf. Will. Gem. III, 1.

(102) Cf. Will. Gem. III, 4.
(105) llallugo Flav. SS. VIII,p. 364 de Lolhario,

rcge.
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opuscula, sermonem etiam illum de sancto edidit A

Benedicto, cujus istud est exordium: Festiva bealis-
simi Bencdicti sollemnitqs. Post cujus decessum

beatus Majolus suscepit regimen Cluniacensis ec-

clesia3.

[FLOD.]Hacpreterea tcnipestale, anno videlicet in-

carnationis dominicse 945, .Arnulfus coffies Flan-

drensium, Guillelmum, Rollonis filium, principerrr

Normannorum, ad colloquiuminvilatum,mala fraude

pererait apud caslellum Pinchiniacum juxta fluenta

Somene (104). Erat Guillelmo ex concubina filius

jiomineRichardtis. Rex (105)vero Lugdovicus,audita

nece prefati jjrincipis, cogitabat,quomodoillamNor-
mannise partem qusejacet super Sequanam suum re-

digeret in dominium. Tunc accersito HugoneMagno,
deditei Ebroicacensem et Bajocacensem Normanni,» "

urbestali condicione,utde reliquo honoi'esibiadjutor
cxisteret, quatinus jam dielamNormanniseparlem ipse
rexadsuum retorquere posset dominium. Condicto

denique die abiitrex, ut obsidereiRolbomagensemet

Hugo Baj'ocacensem Normannise urbes. Bernardus

denique quidam Normannus in illis diebus, vir valde

callidus et versulus, arcem custodiebat Rothoma-

gensem. A quo rex Rothomagum yeniens paciiice re-

ceptus est. Yerum regi in nrbe moranti prefalus do-

lose suggessitBernardus, ut memoratum ducem Hu-

gonem a Bajocacensi obsidione recedere faceret et

totam Normariniam in stium dominium retineret.

Quod rex statim faeere curavit. Unde discordiaj fo-

mes inter regem pullulavil et ducem. Proinde Hu- „

gone ab urbe discedente, rex ilicoeam ingreditur.
Et dum ibi paucis diebus suum refecisset exercitum,
rursus Rotdomum 3SSremeavit. Et assumens ibi

sepefalum adolescentem Ricbardum, sccuni usque
Laudunum perduxit. Sed dum demum a rege negle-

genter tractaretur, quidam miles ejusOsmundusno-
mine ipsum adolescenlem Ricbaidum furlo subla-

tum perduxit primum ad castrum Codiciacum', ac

demtim restituil hominibus atque parentibus suis.

Quod ubi rex conperit, Rodomum reversus, suscc-

ptus est pacifice. Interea vero Normanni miserunt ad

i-egem Danorum nomine Aygroldum, ut Richardo

coraiti suo consanguineo, quem rex exheredare vo-

lebal, succurrere festinarel. Qtii conlinuo affuit, ct

regi Ludovico mandavit, ut sibi obviam ad collo- E

quium veniret. Deceptus igitur rex consilioBercardi

comitis Silvaneclensis etaltcrius Beroardi Rothoma-

gensis, cujus supra meminimus, qui fraudem nove-

ranl, venit obviam pagano Aygroldoregi Danoi'um,
nichil suspicans mali. Perfidus autem Aygroldus su-

per regem ad se venieiilem repente irruit, eumque

inparatum inveniens,peneoffines ejus milites inter-

«mit. Statimque ex Lugdoviei parte interfectus est

A Ilerluinus 899,Monasterioli caslri comes nobilissi-

mus, et cum eo strenuissimi comites undeviginti
militesque non pauci. Quod cernens rex Lugdovi-
cus, solus fugere cepit; sed a Normannis, quod sihi
esse fideles sperabat, estretenlus et sub custodia
Rhodomo posilus. Tune regina' Girberta Hugonis
Magni expefivit suffragia. Quam ille reverenter sus-

cepit, et demum de regis ereplione traclare cepit.
Porro Normanni filios regis dari sibi obsides que-
sierunt,nec alitcr regem se dimissuros asseruerunt.

[FLOD.a. 945.] Mittitur ad reginam pro pueris.
Illa 40°minorem regis filiuin^nittens, majorem de-

ncgat se esse missuram. Datur igitur obses regis jni-
nor filius; et ut rex dimittalur, Wido etiam Suessio-
norum episcopus sese pro obsidem dedit. Tune rex

B
sepediclum adolescenfem Richardum de terra Nor-
mannorum revestivit, et sic a Normannia recessit.

Hugo vero Maguus regem a Normannis suscipiens,
nequaquam liberum abire permisit; sed comiti Tel-
baudo suo illum conmisit vassallo. Qui tamdiu illum

custndia septum tenuit, donec rcx montem Laudu-
num Hugoni Maghohabendum concessit.

[Ib. a. 946.] Post hos aulem dies Theotilo, Turo-

nicse urbis venerandus episcopus, ad Laudunum

montem causa exigente properavit. Sed dum ad pro-
pria remearet, in ipso itinere gravi cepit egritu-
dine deficere. [Ib. a. 945.] Et cum jam ultimum ex-

alaret spiritum, apparuit signum quoddam luminis

peraera discurrens, cubitum longitudinis babere vi-

r, sum, cuj'us lumine ad^depellendas401noctis tene-

bras suflicienler perfuncti sunt qui funus cjus dedu-

cebant. Talique potiti solamine,-per niilia fere du-

centa Turonicam usque corpus ejus pertulerunt ad

urbem. Sicque in moiiasterium sancti Juliani, quod
idem vir sanclus summa inslituerat religione, juxta

sepulcrum donni Odinis abbatis reverenter est hu-

malus; et exinde ipsum temjjlum divinis miraculis

illustralur.

[Ib. a. 947.] Anno denique decimo regni Lugdovici

ipse rex Aquisgrani palatio cum Ottone imperatore
sanctum pascba celebravit, et ab eo magnificemune-

ratus in Franciam renieavit. [Ib. a. 949.] Proinde

rex Lugdovicus anno regni sui terciodecimo Laudu-

num inprovisus aggrcditur, et nocturno silcncio

D muro machinis latenter ascenso et dirutis porlarum

ssris, oppidum ingreditur. Turrim tamen, quam ipse

nuper ad portam cashi fundaverat, capere non po-

tuit; quam ideo a civifate seclusit, duct.ointresecus

muro. Hugo vero hoc conperto ilico illo affuit; et

iiitrodiicens iu arcem custodes cum suflicientevictu,

obviaro perrexit (106)Conrado Lothariensium duci.

Dux vero inter regem et HugOnenitreucas posuit

usque adniensem Augustum. Indeque reversus, rex

YARIJE LECTIONES.

398ifa1. 3" herliuiiius 1. 400Illo — adolescentem allera manu 1. 401depellaendas 1

Notj;.

(104) Cf. Will. Gem. III, li.
' (105) Cf. Will. Gem. IV, 2 sqq.

(106) Flodoardus haec de rege dicit. 'v'
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Lugdovicus, Remis reyeiiitur; ubi Adalbertus, filius